平成23年10月３日

各  位

ユニバーサルソリューションシステムズ株式会社

代表取締役社長 青木毅

（コード番号：3390）

問合せ先 取締役管理本部長 小倉 哲雄

電話番号 03－6690－9825

グローバルデスク株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成23年９月27日開催の取締役会において、グローバルデスク株式会社の株式を取得

し、子会社化することを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

当社は、アリババマーケティング株式会社の子会社である、携帯電話や固定回線等の IT インフ

ラの提供および IT ソリューションの提供を行っているグローバルデスク株式会社の株式の取得

を行いました。

当社グループは、スマートフォン・タブレット端末に関連した事業に注力し、「端末の販売」か

ら「コンテンツの提供」、「ユーザーサポート」まで全方位でビジネスを展開する「三位一体戦略」

を事業戦略としております。子会社化により、同社を当社グループの直販事業の戦略子会社とし

て位置づけ「端末の販売」をより一層強化してまいります。

グローバル

デスク株式会社
強化

２．異動の方法

平成23年10月１日付で、アリババマーケティング株式会社から、グローバルデスク株式会社の

発行済株式1,800株（100.0％）を、自己資金にて取得いたします。

３．異動する子会社（グローバルデスク株式会社の概要）

① 商 号 グローバルデスク株式会社

② 本 店 所 在 地 東京都新宿区高田馬場一丁目 21 番 13 号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役 山本 康二

④ 事 業 内 容  携帯電話や固定回線等の IT インフラの提供および IT ソリューシ

ョンの提供

⑤ 資 本 金 の 額 45,000 千円

⑥ 設 立 年 月 日 平成 18（2006）年 12 月１日

⑦ 大株主及び持株比率 アリババマーケティング株式会社 100.0％

当社が保有する当該

会社の株式の数

0 株 資本関係

当該会社が保有する

当社の株式の数

0 株

取引関係 該当事項はございません。

人的関係 該当事項はございません。

⑧上場会社と当該会社

との関係等

関連当事者への

該当状況

該当事項はございません。

⑨ 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

事 業 年 度 の 末 日 平成 21 年３月期 平成 22 年３月期 平成 23 年３月期

純 資 産 126,459 千円 150,898 千円 154,909 千円

総 資 産 171,482 千円 257,870 千円 225,264 千円

１ 株 当 た り 純 資 産 70,255 円 83,832 円 86,060 円

売 上 高 393,251 千円 501,162 千円 441,737 千円

営 業 利 益 4,636 千円 37,248 千円 12,062 千円

経 常 利 益 3,979 千円 37,211 千円 12,376 千円

当 期 純 利 益 △2,725 千円 24,439 千円 4,010 千円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益  1,514 円 13,577 円 2,228 円

１ 株 当 た り 配 当 金 － － －

４．株式取得の相手先の概要

① 商 号 アリババマーケティング株式会社

② 本 店 所 在 地 東京都豊島区西池袋二丁目 29 番 16 号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山本 康二

④ 事 業 内 容  企業間商取引に関する業品・サービス等の企画、開発、施策の策定及

び実施、アリババ・ブランドにおいて海外運営されている企業間商取

引インターネットサイトのマーケティング業務、インターネット等の

ネットワークを利用した広告の企画・制作・販売、インターネット等

のホームページの企画、立案、制作、運営及び管理、インターネット

を媒体としたコンテンツ配信、輸出・輸入に関する情報提供及び各種

コンサルティング 、貿易に関わる翻訳、実務のサポート業務、情報

通信・ネットワーク機器事業移動体通信事業、OA 機器販売事業、固

定回線取次事業、法人向け携帯電話販売事業、インターネット関連事

業、保険代理店事業等

⑤ 資 本 金 の 額 499,125 千円

⑥ 設 立 年 月 日 平成 21（2009）年４月 27 日

⑦ 純 資 産 83,334 千円

⑧ 総 資 産 339,443 千円

SBI ビービー・モバイル投資事業有限責任組合 24.04％⑨ 大株主及び持株比率

株式会社光通信 19.54％

当社が保有する当該会

社の株式の数

0 株 資本関係

当該会社が保有する当

社の株式の数

0 株

取引関係 該当事項はございません。

人的関係 該当事項はございません。

⑩ 上場会社と当該会社

関連当事者への該当

状況

該当事項はございません。

５．取得株式数、取得価額および取得前後の取得株式の状況

（1）異動前の所有株式数     0株（議決権の数：0個、所有割合：0％）

（2）取得株式数      1,800株（議決権の数：1,800個、取得価額：156,979,800円）

（3）異動後の所有株式数  1,800株（議決権の数：1,800個、所有割合：100.0％）

（4）取得価額の算定根拠

上記の取得価額は、直前（平成23年６月末日）の１株当たり純資産（87,211円）を基に、算

定しております。

６．日程

平成23年９月27日  取締役会決議

平成23年10月１日  株式取得日

７．今後の見通し

本件による今期の業績に与える影響は現在調査中であります。業績予想に修正を与える影

響が判明次第、速やかに開示いたします。

＜会社概要＞

会 社 名：ユニバーサルソリューションシステムズ株式会社

代 表 者：青木 毅

本社所在地：東京都新宿区新宿 5-17-11 白鳳ビル７F

設    立：1996 年７月 10 日

資 本 金：14 億 5449 万 7170 円

U R L：http://www.u-s-systems.co.jp

主 な 事 業：飲食事業者および介護事業者向け ASP 事業、並びに e コマース事業

教育研修事業および人材紹介・派遣事業等の人材事業

スマートフォンのサポート、通信回線の販売等のコールセンター事業

携帯電話、デジタルサイネージ（電子看板）および遠隔カメラ等の直販事業

【本件に関するお問い合わせ先】

ユニバーサルソリューションシステムズ株式会社

広報・ＩＲ部    TEL：03-6690-9815  FAX：03-6690-9809

以 上